ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:       /UBND-CA
V/v tiếp tục tăng cường triển

khai thực hiện các biện pháp

chống khai thác thủy sản bất

hợp pháp trên địa bàn

huyện Tuy Phước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày        tháng 11 năm 2024

      Kính gửi:  UBND các xã: Phước Hòa, Phước Sơn,

      Phước Thuận, Phước Thắng.

Sau hơn 01 tháng triển khai quyết liệt ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư

Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện về giải pháp khắc phục những tồn tại trong

công tác đăng ký tàu, thuyền, cấp Giấy phép khai thác thủy sản và xử lý tình

trạng xung điện xiếc máy góp phần gỡ cảnh báo “thẻ vàng” trên địa bàn; đến nay

tình hình chống khai thác hải sản bất hợp pháp trên địa bàn đã đạt được những

kết quả nhất định như: Đã giải quyết cơ bản tình trạng tàu thuyền không đăng

ký, không có Giấy phép khai thác hoặc không gia hạn Giấy phép khai thác thủy

sản; sử dụng các nghề cấm để khai thác thủy sản, đặc biệt là xung điện, xiếc máy

đã xử lý xong. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, đến nay việc giải

quyết chưa bền vững tình trạng xung điện, xiếc máy để khai thác hải sản trái

phép của các ngư dân trên địa bàn. Mặc dù, Tổ tuần tra liên ngành của huyện

(được thành lập theo Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 07/10/2024 của Chủ

tịch UBND huyện) thường xuyên tổ chức kiểm tra trên Đầm Thị Nại, tuy nhiên

số đối tượng sử dụng xung điện, xiếc máy để khai thác hải sản trái phép sử dụng

nhiều biện pháp tinh vi để đối phó với cơ quan chức năng như tháo rời các

phương tiện gọng, bộ kích điện cất giấu trong thời gian ghe neo đậu, khi đi khai

thác sẽ lắp vào, theo dõi hoạt động của Tổ tuần tra để tổ chức khai thác trong

thời gian không có Tổ tuần tra...

Để giải quyết dứt điểm, bền vững tình hình chống khai thác hải sản bất

hợp pháp, nhất là tình trạng sử dụng xung điện, xiếc máy để khai thác hải sản

trái phép của các ngư dân trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã: Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thắng

chỉ đạo Đài Truyền thanh xã tăng cường thời lượng đưa tin, tổ chức các tổ tuyên

truyền lưu động cho cộng đồng ngư dân ven đầm, tập trung ở những khu vực có

ngư dân sử dụng xung điện, xiếc máy về các quy định pháp luật chống khai thác

IUU như: Luật Thủy sản năm 2017; Nghị định số 38/2024/NĐ-CP ngày

05/4/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

thủy sản, các văn bản hướng dẫn Luật Thủy sản và các quy định về nghề cấm

khai thác của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Chỉ thị số 45/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục

2

cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không

báo cáo và không theo quy định..., tác hại, ảnh hưởng nếu nước ta không gỡ

được cảnh báo thẻ vàng IUU trong năm 2024; các vụ việc vi phạm bị truy tố, xét

xử, xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực thủy sản để cộng đồng ngư dân

nâng cao nhận thức, phòng tránh không vi phạm trong hoạt động khai thác thủy

sản trên địa bàn..

Tiếp tục rà soát, lập danh sách số ngư dân tại địa phương lén lút sử dụng

phương tiện xung điện, xiếc máy khai thác thủy hải sản để tiến hành vận động cá

biệt, răn đe, yêu cầu chấm dứt hoạt động, tiêu hủy các công cụ, phương tiện

hành nghề cấm; sau ngày 20/11/2024 nếu phát hiện hộ gia đình nào còn tàng trữ,

sử dụng các công cụ, phương tiện hành nghề cấm thì xử lý theo quy định. Chỉ

đạo Tổ công tác tuần tra, kiểm soát chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU)
của UBND các xã tăng cường công tác nắm tình hình về hoạt động sử dụng

phương tiện xung điện, xiếc máy để khai thác thủy hải sản trên địa bàn của

mình, đến từng nhà từng hộ dân có hoạt động sử dụng phương tiện xung điện,

xiếc máy để tuyên truyền, vận động, kiểm tra, xử lý đối với hành vi tàng trữ

công cụ, phương tiện hành nghề cấm.

2. Giao Tổ IUU huyện tiếp tục triển khai quyết liệt công tác tuần tra, kiểm

soát hoạt động khai thác thủy sản trên đầm Thị Nại, trong đó cần tăng thời gian

tuần tra, ngoài tuần tra theo lịch cố định cần tuần tra đột xuất kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp hành nghề cấm khai thác thủy sản, đặc

biệt là ngư dân sử dụng phương tiện xung điện, xiếc máy.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã: Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa,

Phước Thắng và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (b/c)

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chi cục Thủy sản tỉnh Bình Định;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Công an huyện;

- Đồn Biên phòng Nhơn Lý;

- Đảng ủy các xã: Phước Thuận, Phước Sơn, Phước

Hòa, Phước Thắng;

- LĐVP (Cường); CVVP K1, K4;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T13:55:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-14T13:57:13+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:11:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:33:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:34:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:34:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!